

2.2 财务报表

合并资产负债表

2008年12月31日

单位:元 币种:人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:		732,521,351.21	746,927,690.02
货币资金		732,521,351.21	746,927,690.02
交易性金融资产		11,487,907.01	7,414,260.00
应收票据		24,138,513.00	210,876,434.00
应收账款		783,063,953.38	850,850,437.99
预付账款		424,779,574.14	121,152,538.09
应收股利			
其他应收款		6,039,110.92	6,933,226.79
存货		777,703,016.36	891,287,469.56
其他流动资产		165,000.00	
流动资产合计		2,377,893,431.02	2,835,442,056.45
非流动资产:			
可供出售金融资产		166,429,600.00	427,295,715.28
持有至到期投资			10,000,000.00
长期应收款			
长期股权投资		36,880,340.04	17,624,647.01
投资性房地产		40,251,751.91	25,186,932.49
固定资产		578,468,914.14	562,561,890.41
在建工程		25,012,495.56	21,125,530.03
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		13,026,780.49	30,108,388.47
开发支出		17,226,453.58	11,046,805.87
商誉			
长期待摊费用		2,061,393.90	2,286,690.30
递延所得税资产		20,748,681.64	18,862,951.37
其他非流动资产			178,600.00
非流动资产合计		900,106,411.26	1,126,278,151.23
资产总计		3,277,999,842.28	3,961,720,207.68
流动负债:			
短期借款		90,000,000.00	90,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债		267,536,953.05	305,700,000.00
应付票据		435,552,563.12	911,591,278.11
应付账款		96,208,224.73	42,522,807.71
预收款项			
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		106,341,826.86	98,696,921.50
应交税费		13,495,780.19	9,405,024.79
应付利息		141,934,321.48	113,551,426.48
应付股利		41,521,564.03	29,974,770.29
其他应付款			
应付保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		89,852,533.73	111,246,162.41
流动负债合计		1,282,443,767.19	1,762,889,691.29
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款		56,226,409.03	56,226,409.03
专项应付款		194,681,289.93	194,681,289.93
预计负债			
递延所得税负债		17,519,948.51	55,596,794.69
其他非流动负债			
非流动负债合计		268,427,647.47	306,504,493.65
负债合计		1,550,871,414.66	2,069,394,184.94
所有者权益:			
股本		352,800,000.00	252,000,000.00
资本公积		1,085,341,809.43	1,301,668,412.51
减:库存股			
盈余公积		97,747,252.85	84,973,169.79
未分配利润		188,119,934.55	249,204,581.27
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		1,724,008,996.83	1,887,846,163.57
少数股东权益		3,119,430.79	4,479,859.17
负债和所有者权益合计		3,277,128,427.62	1,892,326,022.74
负债和所有者权益合计		3,277,999,842.28	3,961,720,207.68
公司法定代表人:吴万辉	主管会计工作负责人:陈文浩	会计机构负责人:曹春	

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		1,590,853,358.99	1,774,107,643.42
减:营业成本		1,351,048,011.26	1,544,273,379.12
营业税金及附加		330,255.68	345,971.45
销售费用		1,913,214.07	5,895,146.46
管理费用		120,412,373.60	100,231,574.76
财务费用		-1,931,221.11	10,639,033.72
资产减值损失		7,331,015.12	-795,041.89
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		41,221,191.31	27,061,238.33
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		-81,647.36	-401,380.58
汇兑收益(损失以“-”号填列)		141,970,901.68	140,578,818.13
营业外收入		1,403,470.05	115,000.00
减:营业外支出		3,178,634.91	1,754,499.85
其中:非流动资产处置净损失		1,670,796.89	341,744.39
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		140,195,736.82	138,939,318.28
减:所得税费用		12,454,906.19	12,504,352.44
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		127,740,830.63	126,434,965.84
母公司法定代表人:吴万辉	主管会计工作负责人:陈文浩	会计机构负责人:曹春	

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,213,130,887.14	1,611,981,548.70
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔付款项的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		21,096,771.39	18,256,358.96
收到其他与经营活动有关的现金		1,234,227,658.53	1,630,237,907.66
经营活动现金流入小计		871,565,171.23	1,152,844,660.09
客户借款及贷款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付其他与经营活动有关的现金		167,612,941.46	161,183,950.26
支付的各项税费		21,400,742.64	15,867,913.50
支付其他与经营活动有关的现金		24,566,123.31	34,960,507.70
经营活动现金流出小计		1,085,144,978.64	1,364,857,031.55
经营活动产生的现金流量净额		149,082,679.89	265,380,876.11
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		395,445,438.51	59,154,590.15
取得投资收益收到的现金		41,339,732.70	15,389,800.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		337,047.00	76,070.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		437,122,218.21	74,620,460.49
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		63,189,935.98	44,378,640.73
投资支付的现金		127,511,236.02	66,830,093.33
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		490,701,172.00	111,208,734.06
投资活动产生的现金流量净额		-53,578,953.79	-36,588,273.57
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		206,000,000.00	181,400,000.00
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		206,000,000.00	183,400,000.00
发行债券收到的现金		22,896,790.53	26,772,024.99
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		206,000,000.00	183,400,000.00
偿还债务支付的现金		250,000,000.00	425,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		22,896,790.53	26,772,024.99
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		273,610,711.33	452,360,098.99
筹资活动产生的现金流量净额		-67,610,711.33	-272,360,098.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-229,860.29	-249,095.84
五、现金及现金等价物净增加额		688,958,196.73	731,474,789.02
加:期初现金及现金等价物余额		716,621,351.21	688,958,196.73
六、期末现金及现金等价物余额		1,405,579,547.94	1,420,372,985.75
公司法定代表人:吴万辉	主管会计工作负责人:陈文浩	会计机构负责人:曹春	

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,203,754,445.04	1,604,959,155.02
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		19,673,828.06	17,940,484.89
经营活动现金流入小计		1,223,428,273.10	1,622,899,639.91
购买商品、接受劳务支付的现金		869,878,340.91	1,151,515,463.41
支付给职工以及为职工支付的现金		164,051,192.02	157,934,858.26
支付的各项税费		20,773,808.12	8,998,217.65
支付其他与经营活动有关的现金		19,587,548.56	30,889,753.56
经营活动现金流出小计		1,074,290,889.61	1,349,338,292.88
经营活动产生的现金流量净额		149,137,383.49	273,561,347.03
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		22,933,302.87	12,616,320.00
取得投资收益收到的现金		41,299,635.10	21,588,604.88
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
投资活动现金流入小计		65,232,937.97	37,320,692.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		65,232,937.97	37,320,692.15
投资支付的现金		25,903,210.98	12,536,320.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		206,000,000.00	181,400,000.00
偿还债务支付的现金		250,000,000.00	425,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		22,896,790.53	26,772,024.99
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		273,610,711.33	452,360,098.99
筹资活动产生的现金流量净额		-67,610,711.33	-272,360,098.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-229,860.29	-249,095.84
五、现金及现金等价物净增加额		688,958,196.73	731,474,789.02
加:期初现金及现金等价物余额		716,621,351.21	688,958,196.73
六、期末现金及现金等价物余额		1,405,579,547.94	1,420,372,985.75
公司法定代表人:吴万辉	主管会计工作负责人:陈文浩	会计机构负责人:曹春	

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,203,754,445.04	1,604,959,155.02
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		19,673,828.06	17,940,484.89
经营活动现金流入小计		1,223,428,273.10	1,622,899,639.91
购买商品、接受劳务支付的现金		869,878,340.91	1,151,515,463.41
支付给职工以及为职工支付的现金		164,051,192.02	157,934,858.26
支付的各项税费		20,773,808.12	8,998,217.65
支付其他与经营活动有关的现金		19,587,548.56	30,889,753.56
经营活动现金流出小计		1,074,290,889.61	1,349,338,292.88
经营活动产生的现金流量净额		149,137,383.49	273,561,347.03
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		22,933,302.87	12,616,320.00
取得投资收益收到的现金		41,299,635.10	21,588,604.88
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
投资活动现金流入小计		65,232,937.97	37,320,692.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		65,232,937.97	37,320,692.15
投资支付的现金		25,903,210.98	12,536,320.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		206,000,000.00	181,400,000.00
偿还债务支付的现金		250,000,000.00	425,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		22,896,790.53	26,772,024.99
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		273,610,711.33	452,360,098.99
筹资活动产生的现金流量净额		-67,610,711.33	-272,360,098.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-229,860.29	-249,095.84
五、现金及现金等价物净增加额		688,958,196.73	731,474,789.02
加:期初现金及现金等价物余额		716,621,351.21	688,958,196.73
六、期末现金及现金等价物余额		1,405,579,547.94	1,420,372,985.75
公司法定代表人:吴万辉	主管会计工作负责人:陈文浩	会计机构负责人:曹春	

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,203,754,445.04	1,604,959,155.02
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		19,673,828.06	17,940,484.89
经营活动现金流入小计		1,223,428,273.10	1,622,899,639.91
购买商品、接受劳务支付的现金		869,878,340.91	1,151,515,463.41
支付给职工以及为职工支付的现金		164,051,192.02	157,934,858.26
支付的各项税费		20,773,808.12	8,998,217.65
支付其他与经营活动有关的现金		19,587,548.56	30,889,753.56
经营活动现金流出小计		1,074,290,889.61	1,349,338,292.88
经营活动产生的现金流量净额		149,137,383.49	273,561,347.03
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		22,933,302.87	12,616,320.00
取得投资收益收到的现金		41,299,635.10	21,588,604.88
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
投资活动现金流入小计		65,232,937.97	37,320,692.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		65,232,937.97	37,320,692.15
投资支付的现金		25,903,210.98	12,536,320.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		206,000,000.00	181,400,000.00
偿还债务支付的现金		250,000,000.00	425,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		22,896,790.53	26,772,024.99
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计		273,610,711.33	452,360,098.99
筹资活动产生的现金流量净额		-67,610,711.33	-272,360,098.99
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-229,860.29	-249,095.84
五、现金及现金等价物净增加额		688,958,196.73	731,474,789.02
加:期初现金及现金等价物余额		716,621,351.21	688,958,196.73
六、期末现金及现金等价物余额		1,405,579,547.94	1,420,372,985.75
公司法定代表人:吴万辉	主管会计工作负责人:陈文浩	会计机构负责人:曹春	

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,203,754,445.04	1,604,959,155.02
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		19,673,828.06	17,940,484.89
经营活动现金流入小计		1,223,428,273.10	1,622,899,639.91
购买商品、接受劳务支付的现金		869,878,340.91	1,151,515,463.41
支付给职工以及为职工支付的现金		164,051,192.02	157,934,858.26
支付的各项税费		20,773,808.12	8,998,217.65
支付其他与经营活动有关的现金		19,587,548.56	30,889,753.56
经营活动现金流出小计		1,074,290,889.61	1,349,338,292.88
经营活动产生的现金流量净额		149,137,383.49	273,561,347.03
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		22,933,302.87	12,616,320.00
取得投资收益收到的现金		41,299,635.10	21,588,604.88
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
投资活动现金流入小计		65,232,937.97	37,320,692.15
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		65,232,937.97	37,320,692.15
投资支付的现金		25,903,210.98	12,536,320.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计		206,000,000.00	181,400,000.00
偿还债务			